admodum et David explicat beatificationem hominis, cui DEUS imputat justitiam absque operibus. 6. Regerit Bellarminus, Augustinum ibidem addere, quod ista misericordia debita sit bonis operibus renatorum ac proinde in iudicio non tam donetur, quam reddatur. Respondemus: imo vero ex debito mercedem meriti reddere ad justitiam pertinet, misericordiae proprium est gratis donare. Ergo si est debita, non erit misericordia gratuita, et si est misericordia gratuita, non erit debita. Ideo apostolus Rom. 4, v. 4. distinguit inter mercedem secundum debitum et mercedem secundum gratiam. In coronatione piorum opus est misericordia non tantum propter quotidianos lapsus, sed propter ipsa bona opera, quae sunt imperfecta et immunda, illa igitur coronatio non est merces meriti proprie sic dicti, sed est gratia et misericordia, sive gratuita retributio; quibus enim operibus deberetur misericordia remittens peccata venialia, cum ipsa opera indigeant misericordia propter adhaerentem imperfectionem? si possent sancti operibus suis misericordiam illam peccata tegentem et remittentem promereri, peccatorum remissio non amplius foret gratuita, quod enim ex debito redditur, illud non donatur ex gratia, quod nostris operibus promeremur, illud non contingit gratis, si misericordia illa debetur nostris operibus, non continget gratis propter Christum mediatorem. Rectius Hilarius in enarr. Psalm. 66. sub initium: Peccatorum remissio non probitatis est meritum, sed spontaneae indulgentiae voluntas ex bonitatis divitiis ad miserandi munus exuberans. Sed quid de Augustino fiet? is clare testatur, misericordiam illam Dei, qua operibus redduntur praemia, esse debitam. Respondemus: Non intelligit debitum justitiae, quod in quadam meritoria operum dignitate, sed debitum promissionis, quod in gratuita Dei bonitate fundatur, debitorem se fecit Deus gratis nobis promittendo, nos eum non obstringimus merendo. Vide enarrat. ejus in Psalm. 109. stat. in princ. 7. Tertia Bellarmini responsio non uno laborat vitio. Praesupponit enim peccata venialia esse sua natura venialia, eadem nihil derogare perfectioni actualis justitiae, non posse justo Dei iudicio nisi temporaria tantum poena puniri, in igne purgatorio pro illis satisfieri posse etc. de quibus hypothesibus alibi copiose fuit actum. Si ullius sancti peccata essent sua natura venialia, ita ut non possint nisi temporaria poena puniri, is certe fuisset D. Paulus, qui omni conscientia bona conversatus est coram DEO, Act. 23, v. 1. qui studuit sine offendiculo conscientiam habere erga Deum et erga homines semper, Act. 24, v. 16. qui potuit gloriari, sese nullius criminis conscium esse, 1. Cor. 4, v. 4. At ne is quidem peccata sua tam parvi aestimat, ut ea sua natura venialia, hoc est venia digna, quamque Deus non nisi temporaria poena punire possit, profiteri ausit, quin potius miserabiliter et flebiliter admodum conqueritur Rom. 7, v. 24: Miser ego homo, quis me eripiet ex hoc corpore morti obnoxio? per hanc

VIII. 85.

mortem non intelligi temporalem vel ex eo patet, quod propter illam nequaquam sese miserum pronuntiaverit, sed potius eam sibi *lucro esse* et propter eam se gaudere statuerit Philipp. 1, v. 23. c. 2, v. 17. Item ex eo, quod apostolus subjicit, *se gratias agere Deo per Christum*, innuens ab illa morte se per Dei gratiam in Christo nobis propositam liberatum ac liberum esse. Relinquitur igitur, quod Paulus jamdum renatus fuerit in corpore morti aeternae obnoxio propter peccatum in carne adhuc haerens, nisi gratuita ejusdem remissio per et propter Christum contigisset. Quod si peccata tanti apostoli non fuerunt sua natura venialia, sed quae aeternae mortis nexibus ipsum illaqueare potuissent, nisi per Christum ab eisdem liberatus fuisset, quanto minus aliorum renatorum peccata erunt venia et non nisi temporaria poena digna? Adde quod omnes renati ex institutione Christi quotidianas illas infirmitates vocant *debita* Math. 6, v. 12. at quicquid Deo debetur, illud quantumcumque sit per se et sua natura aeternae poenae nos obnoxios reddit, nisi gratis propter Christum condonetur. 8. Denique in *ἰσχυρά* hujus argumenti Bellarminus sibi ipsi fortissime contradicit, hoc enim loco disputat, *vitam aeternam dari ex gratia et tamen esse meritum justitiae ex condigno et debito*; sed lib. 2. de poenitent. c. 12. sub finem contrarium habet: *Meritum ex justitia* (inquit) *opponitur gratiae, non autem meritum ex congruo, quod non in justitia, sed in liberalitate fundatur.*

1. *Esai. 55.*
 Cuiusmodi
 sicut dicitur
 "Veni ad
 aquas,
 et bibite
 gratis."

90. 2. Esa. 55, v. 1. Deus per prophetam sic alloquitur populum Israëliticum: *Omnes sitiennes venite ad aquas, et quibus non est argentum, venite, emite et comedite, emite absque argento et absque pretio vinum et lac*, ubi proponit Deus se ipsum quasi inexhaustum omnis gratiae ac benedictionis fontem, invitat omnes sitiennes, hoc est agnoscentes suam egestatem ac proinde *eurientes et sitiennes justitiam*, ut exponitur Matth. 5, v. 6. promittit denique *vinum et lac*, hoc est omnis generis corporalia et spiritualia, temporalia et aeterna bona animam nostram nutrienda et laetificantia, promittit autem *gratis*, sine argento et pretio, hoc est non ob aliquod nostrum meritum, sed ex sola gratia se ea collaturum; ex quo ita colligimus: Quicquid gratis nobis confertur, non propter merita nostra nobis redditur. At bona spiritualia gratis conferuntur, illud enim per emptionem lactis et vini absque argento et pretio parabolice intelligitur. Ergo bona spiritualia non propter merita nostra nobis redduntur et per consequens vita aeterna, quae inter spiritualia bona est non postremum, gratuitum est donum, non operum nostrorum meritum. Huic argumento addenda est formula orationis, qua utitur propheta Daniel c. 9, v. 18: *Non in justitiis nostris prosternimus preces nostras coram te, sed in miserationibus tuis multis. Domine exaudi, Domine parce propter te ipsum etc.* Si exauditione precum non contingit nobis propter nostras justitias, sed ex sola Dei miseratione, quanto incomparabiliter minus

vitae aeternae felicitas propter nostras justitias nobis continget. Sed verum prius. Ergo et posterius. Bellarminus excipit: 1. *Vinum et lac apud Esaiam juxta Hieronymi interpretationem non gloriam sempiternam, sed gratiam hujus temporis significare.* 2. *Concedere se quod gratia illa non acquiratur per merita, sed gratis detur, quamvis non absque labore et opere nostro, venire enim atque emere laborem nostrum, absque argento et absque commutatione reconciliationem non debitam, sed gratuitam plane demonstrat.* 3. *Danielem eo loco non petere coronam, sed liberationem a captivitate.* Respondemus: 1. Bellarminus sibi ipsi contradicit. Quomodo enim cum merito de congruo consistit, quod hoc loco scribit: *Fatemur, gratiam Dei non acquiri per merita, sed gratis dari?* confer cum his ea, quae scribit lib. 2. de poenit. c. 12: *Posterior sententia* (quod actus poenitentiae, fidei et dilectionis sint non solum dispositiones justificationis, sed etiam merita de congruo) *verior est ac Scripturis conformior.* lib. 1. de justific. c. 21: *Justificatio gratuita non excludit opera, quae dicuntur ad justificationem concurrere ut dispositiones vel ut merita de congruo.* Si dispositiones ad infusionem gratiae justificantis sicut merita de congruo, utique per aliqua merita Dei gratia acquiritur. 2. In eo, quod Bellarminus hoc loco negat intercedere quandam commutationem inter gratiam justificationis et hominis dispositiones, itidem contradicit Scholasticis, quorum pronuntiatum perpetuum est, *facienti homini quod in se est Deum infundere gratiam, aequum et congruum esse, ut homini ad ultimum virtutis suae agenti Deus secundum divitias bonitatis suae plus rependat.* etc. qua de re postea, ubi Helenam illam meritorum in proscenium adducemus. 3. In eo etiam sibi ipsi Bellarminus contradicit, quod hoc loco negat, reconciliationem esse debitam, eandem autem mere gratuitam agnoscit. At ubicumque est meritum aliquod, ibi cessat ratio gratuiti. In reconciliatione sive justificatione intercedit aliquod meritum, videlicet meritum de congruo. Ergo ibi cessat ratio gratuiti. Adde quod Bellarminus lib. 1. de justif. c. 20. col. 1014. expresse scribat, *meritum de congruo potius fundari in aliqua dignitate operis quam in promissione.* Si meritum de congruo, quod in justificatione intercedit, fundatur in ipsius operis dignitate, non in sola Dei promissione, quomodo justificatio erit amplius gratuita? 4. Ad rem ipsam quod attinet, dicimus in in Esaiæ testimonio per *vinum et lac* non solum hujus temporis gratiam, sed omnis generis bona ac dona intelligi, cujus interpretationis testem habemus ipsum Christum, qui Apoc. 21, v. 6. dicit: *Ego sitiienti dabo de fonte aquae vivae gratis*, quibus verbis procul dubio ad propheticum hoc testimonium respicit. Prov. 9, v. 1: *Sapientia* (per quam Filium Dei intelligendum esse ex antecedentis capituli v. 24. patet) *aedificavit suam domum etc.*; v. 2: *immolavit victimam, miscuit vinum suum et disposuit mensam suam*; v. 5: *ad quam invitavit simplices dicens: Venite, comedite panem meum et*

VIII. 86.

bibite vinum, quod miscui vobis. Joh. 4, v. 14: *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum, sed aqua, quam ego ei dabo, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.* Ex his et similibus locis manifestum est, per fontem ipsum Christum, per aquam, vinum et lac omnia Christi beneficia, quae sunt fides, remissio peccatorum, justitia, donatio Spiritus sancti, sanctificatio, salus et vita aeterna intelligenda esse, quo referri potest usitata illa Scripturae phrasid, quod promissa terra Canaan dicitur *melle et lacte fluere*, jam vero constat terram Canaan coelestis hereditatis typum fuisse. Ergo per lac et vinum non solum hujus vitae gratia, sed etiam futurae gloriae intelligenda est. 5. Hanc interpretationem nostram ipse Hieronymus confirmat, sic enim commentatur in illum locum: *Provocat Dominus credentes ad fluvium Dei, qui repletus est aquis, et cujus impletus laetificat civitatem Dei* (de hoc fluvio ipse Bellarminus scribit lib. 5. de justif. c. 17. §. 2: *Vita aeterna est flumen laetificans civitatem Dei*, Psalm. 45.). Deinde addit Hieronymus: *Non timeant sitientes eloqui paupertatem, si argentum forte non habeant, sed audiant apostolum dicentem: gratia salvi facti estis* (audis de gratuita salute locum propheticum ab Hieronymo exponi). Quando in eodem loco v. 3. propheta sub persona Dei in eadem invitatione progressus dicit: *audite, et vivet anima vestra*, id Hieronymus sic explicat: *Omnium bonorum promissio vita est sempiterna. Quodsi volueritis audire, et anima vestra viverit in aeternum etc.* Qua igitur fronte Hieronymi interpretationem Bellarminus nobis exponit? 6. Quodsi vel maxime tantum de gratia justificationis dictum Esaias loqueretur, nihilominus tamen recte ex eo inferri posset, ex gratia nos salvari, cum justificationis et salvationis eadem sint causae docente apostolo Rom. 4. Ephes. 2. ut paulo post plenius demonstrabitur. 7. Verbum *emendi* translative in hoc dicto usurpatur et significat sibi aliquid comparare, invitatur enim illi, *quibus non est argentum*, et graviter reprehenduntur, *qui appendunt pecuniam*, hoc est qui operum suorum merita ad stateram divini iudicii appendere cupiunt, ideoque paulo post additur: *ego sitiienti dabo gratis*. Responsio ad locum Danielis data vera quidem est, sed vim argumenti nostri nulla ex parte infringit. Si enim nostris iustitiis ne quidem temporale aliquid beneficium, quale fuit liberatio ex captivitate, adscribi potest, quanto incomparabili VIII. 87. liter minus aeternae vitae pondus nostrorum operum meritis obtineri potest?

3. Luc. 17. 91. 3. Luc. 17, v. 7. dicit Christus discipulis suis: *Quis vestrum habens servum arantem aut pascentem, qui regresso de agro dicat illi, statim transi et accumbe; v. 8: et non potius dicit ei, para quod coenam et praecinge te ac ministra mihi, donec manducem et bibam, et post haec tu manducabis et bibes; v. 9: numquid gratiam habet servo illi, quia fecit, quae ei imperata fuerunt? non puto; v. 10: sic et vos, cum feceritis omnia, quae praecepta sunt*

vobis, dicite: servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Ex hoc loco largissima argumentorum seges nobis nascitur. 1. Si opera nostra Deo jam ante jure domini sunt debita, non poterimus quippiam illis mereri, consequentiae ratio dabitur postea. At verum illud. Ergo et hoc. 2. Si conferimur servo, cui imperata Domini sui sedulo facienti nulla debetur gratia, quae erunt nostra erga Deum merita? 3. Si jubemur nos inutiles servos profiteri, cum omnia, quae mandata nobis sunt, fecerimus (non cum tentaverimus vel inceperimus tantum facere, nec cum quaedam tantum fecerimus), quae poterit esse de nostris meritis opinio? 4. *Si inutilis servus est, qui fecit omnia, quid de eo dicendum, qui explere non potuit?* (verba sunt Hieronymi in epistol. ad Ctesiph.) Atqui nemo nostrorum gloriari potest, se fecisse illa omnia, quae facere debuit. Vide tract. de evangelio §. 87. ubi late de hoc dicto Christi egimus. Excipit Bellarminus, *multis modis hunc locum a patribus exponi, non tamen ullam eorum explicationem contra merita bonorum operum pugnare.* Respondemus: ex ipsis visceribus textus petita sunt argumenta illa, quae contra merita bonorum operum ex hoc loco produximus, nec destituuntur ea suffragio patrum, ut constare poterit ex testimoniis Hieronymi, Ambrosii, Bedae et Bernhardi in tract. de evangel. dicta §. allegatis. Videamus autem, quas ex veteribus Bellarminus proferat interpretationes. Primo inquit: *Iuxta Ambrosium lib. 8. in Luc. jubet Dominus, ut agnoscamus id, quod sumus ex nobis; agnoscenda est gratia, sed non ignoranda natura etc. itaque ex nobis sumus servi inutiles, inepti prorsus ad ea implenda, quae Deus praecipit, sed per ipsius gratiam utiles efficiuntur.* Respondemus: Ambrosius ibidem addit: *Si tu non solum non dicis servo aranti aut oves pascenti: transi, recumbe, sed exigis ab eo aliud ministerium et gratias ei non agis; ita nec in te patitur Dominus unius usum esse operis aut laboris, quia dum vivimus, debemus semper operari. Ergo agnosce, te esse servum plurimis obsequiis defoeneratum, non te praeferas, quia filius Dei diceris, agnoscenda gratia, non ignoranda natura, neque te jactes, quod bene servisti, quod facere debuisti etc.* Haec Ambrosii interpretatio non stabilit, sed evertit operum merita. Si enim ita sumus Deo ad perpetua servitia obstricti, ut ne gratia quidem nobis debeatur, quanto minus merces meriti nobis debebitur? Quod si agnoscenda quidem gratia (per quam bene operamur), non ignoranda autem natura (quae nondum penitus in hac vita renovata est, sed ex parte adhuc carnalis), aliud inde contra operum merita nascitur argumentum. Porro quamvis haec Ambrosii expositio vera quidem sit, tamen prout a Bellarmino applicatur, non est textui accommodata, alloquitur enim Christus discipulos suos renatos eosque, si vel maxime omnia praecepta fecerint, humili corde agnoscere jubet nullam sibi deberi gratiam, sed se esse servos inutiles, utpote quia id solum fecerint, quod facere

debuerint, ideo Ambrosius ibidem Christi verba ad Paulum accommodat, qui cum nullius criminis sese conscium dicat, in hoc tamen se justificatum negat.

2. *Juxta Bedam Christus jubet agnoscere, nihil nos Deo utilitatis afferre, sed quicquid boni facimus, id nobis utile esse, non Deo, qui bonorum nostrorum non eget.* Respondemus: haec interpretatio itidem vera quidem est, sed nondum satisfacit scopo hujus loci, Christus enim parabola servi ex agro reversi docet, Deum non obstringi nobis ad mercedem propter nostra pervertia. Praeterea ex hac ipsa interpretatione itidem vertuntur operum merita. Si

VII enim ex obsequio nostro nihil utilitatis ad Deum redit, utique quae ex illo ad nos redit utilitas, non merito operis, sed benignitati remunerantis accepta erit ferenda; ideo ipse Beda subjungit: *Si inutilis est, qui fecit omnia, quid de illo dicendum, qui ex plere, quae praecepta sunt, vel infirmitate non potuit, vel, quod pejus est, superbia desepit etc. Haec est igitur in hominibus sola fidei perfectio, si omnibus, quae praecepta sunt, impletis, imperfectos esse sese noverint et quamdiu peregrinantur a Domino, semper inesse sibi mala quae defleant, semper meminerint deesse bona, ad quae gratia ejus juvante proficiant.* 3. *Juxta Augustinum serm. 3. de verb. Dom. servi inutiles dici possumus, cum omnia mandata divina fecerimus, quia nihil facimus ultra id quod debemus, et nihil inde justae mercedis petere possemus, nisi Deus liberali pacto nobiscum convenire voluisset.* Respondemus: Augustinus eo in loco non exponit dictum Christi, sed in genere pronuntiat: *O magna bonitas Dei, cui cum pro conditione reddere debeamus obsequium, utpote servi Domino, amicitiarum nobis praemia repromittit, ut a nobis obsequia debitae servitutis extorqueat.* Hoc Augustini pronuntiatum nobis nequaquam adversatur, quin potius sententiam nostram confirmat. Si enim bonitatis divinae et liberali ejusdem promissioni deputandum, quod bona opera nostra remuneratur, consequens est, non ob dignitatem aliquam ac meritum, quod ipsis operibus inhaeret, ex debito justitiae retributionem fieri, sed potius ex liberali gratia, quae ideo vocatur debitum, quia Deus promittendo se veluti debitorem fecit. Hanc esse genuinam Augustini sententiam, patet ex eo, quod alibi diserte exponit, quomodo mandata Dei in hac vita a nobis impleantur, non perfectione quadam operum, quibus hoc nomine merces meriti debeatur, sed adjuncta remissione peccatorum. lib. 1. retract. c. 19: *In divinis mandatis est etiam id quod jubemur orare: dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, quam orationem usque in finem seculi tota dicit ecclesia, omnia ergo mandata facta deputantur, quando quicquid non fit, ignoscitur.*

4. *Juxta Chrysostomum non dicit Dominus: cum feceritis haec omnia, servi inutiles estis, sed ait: dicit, quia servi inutiles sumus, ubi vult nos de nobis post benefacta humiliter sentire, ne superbia corrumpat opera, quae fecimus; sed cum nos di-*

cemus: servus inutilis sum, dicit ille: Euge serve bone et fidelis, quia in paucis fuisti fidelis, super multa te constituam. Eandem responsionem Bellarminus repetit lib. 2. de monachis c. 13. et lib. 2. de indulgentiis c. 10. Hosius fol. 147. fac. b. modestiae duntaxat praeceptum nobis sic inculcari disputat. Tiletanus in refut. Antwerp. confess. dicit, *in his Christi verbis proponi admonitionem humilitatis.* Respondemus: imo vero continent haec Christi verba non solum admonitionem humilitatis, sed etiam solidam doctrinam veritatis, quod manifeste comprobatur adjuncta parabola servi ex agro reversi, cui Christus discipulos suos comparat et de eo pronuntiat: *Num gratiam habet dominus terrenus servo illi, quia fecit quae imperata fuerunt ei? non puto.* Quodsi collatio constare debet, statuendum, in ἀποδοσει non proponi humilitatem quandam fictam et hypocriticam, cui in re ipsa nihil veritatis subsit, sed potius revera sese rem sic habere, ut renati ore jubentur confiteri. Recognoscat Bellarminus sua verba lib. 3. de justif. c. 5. §. Ad hunc locum: *Sancti humiles esse debent, sed non mendaces,* quod pronuntiatum opponit Ambrosio Catharino, qui dixerat, *sanctum Jobum non ignorasse, se justum esse, sed noluisse jactare suam justitiam nec sibi aliquid superbe arrogare.* Idem sibi ipsi respondet hoc loco. Concedimus ergo, quod Chrysostomus dicit, renatos ex vera humilitate sese inutiles servos profiteri debere, ** (verba Chrysostomi sunt homil. 7. in c. 3. Rom.: *Quaecumque fecerimus, debitum, si quid fecerimus, exsolvimus. Propterea et ipse Christus dicit: Quando omnia feceritis, dicit, servi inutiles sumus, quae enim debebamus facere, fecimus. Cum igitur dilectionem exhibemus, cum pecuniam damus egenis, debitum implemus, non solum ideo, quod Deus prius nos beneficiis suis sibi fecerit obnoxios, sed ob id, quod quae sua sunt, distribuimus, quodcumque et quicquid tandem dederimus)** sed*

negamus, quod Bellarminus atterit, huic humilitati non subesse veritatem, cui depravationi prorsus pelagianae opponimus can. 8. Milevitani concilii: *Placuit, ut quicumque verba ipsa Dominicae orationis: dimitte nobis debita nostra, ita volunt a sanctis dici, ut humiliter, non veraciter hoc dicatur, anathema sit, quis enim ferat orantem et non hominibus, sed ipsi Domino mentientem? atque illud Bernardi sermon. de tripl. custod. col. 356: Cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicit, servi inutiles sumus etc. Sed hoc, inquit, propter humilitatem monuit esse dicendum, plane propter humilitatem, sed numquid contra veritatem? Absit igitur a piis mentibus haec hypocrisis, qua ore quidem profiteantur, se esse servos inutiles, interim in corde statuunt, se operibus suis vitam aeternam ex condigno promeritos esse; imo etiam supererogationis opera fecisse. Adde quod Bellarminus confictam hanc glossam ipsemet refellat, sic enim scribit lib. 2. de indulg. c. 10: *Non dicit Dominus Luc. 17: cum feceritis omnia, dicit, servi inutiles sumus, sed ait: cum feceritis haec omnia, quae praecepta sunt**

VIII. 89.

vobis, dicite: servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Itaque illi dicuntur inutiles, qui nihil faciunt, nisi quod eis praeceptum est et quod facere debent, ex quo sequitur, ut qui faciunt aliquid amplius quam teneantur, ut qui se castrant propter regnum coelorum et qui dant omnia pauperibus, vel alia id genus imperata faciunt, servi inutiles dici debent. Ex his Bellarmini verbis sic concludimus: Aut uterque qui scilicet tantum imperata fecit et qui (ex hypothese Pontificia) supererogat aliquid, revera est servus inutilis, et sic habemus quod volumus; aut uterque tantum per humilitatem dicitur servus inutilis, et sic Bellarminus distinguendo non distingueret; aut alter revera est servus inutilis, alter tantum dicitur servus inutilis. Jam vero ex his duobus, non qui supererogationis opera praestitit, servus est inutilis, dici enim debet utilis (juxta Bellarmini hypothesein); relinquitur ergo, quod is, qui imperata tantum fecit, revera sit servus inutilis. Nec obstat, quod renati a Christo fideles et boni servi vocantur, illud enim fit diverso respectu. Quia enim non omnia, quae mandata nobis sunt et ad quae Deo ut servi obstricti sumus, praestamus ac quae praestamus, non eo perfectionis et puritatis gradu, qui in lege praescribitur, praestamus, ideo non solum servos, sed etiam inutiles servos nos agnoscere et profiteri debemus, quibuscum si Deus in judicium vellet intrare et peccata nostra nobis imputare, non possemus certe consistere; quando autem in vera poenitentia hoc agnoscimus, fide in Christum mediatorem nos erigimus et ex fide bene operamur, tunc Deus non imputabit nobis peccata, sed ex gratia propter Christum eadem remittet et opera nostra, licet sint imperfecta et immunda, tamen quia in fide facta sunt, temporalibus et aeternis praemiis ex eadem gratia remunerabitur bonos ac fideles servos nos vocando. Quod Christus nos loqui docet, juris est ac veritatis; quod ipse piis aliquando locutus est, id gratiae est ac misericordiae, scribit D. Mylius in expl. August. confess. art. 6. p. 107. ** Augustinus lib. de perfect. justit.: *Ipsi filii Dei comparati sibi ipsis, quales in illa perfectione aeterna futuri sunt, ita boni sunt, ut adhuc et mali sint, quod de illis dicere non audeam, quis enim audeat dicere, malos esse, quorum pater est Deus, nisi ipse Dominus diceret, Si ergo vos, cum sitis mali, nostis dare bona, cum ait utique pater vester, filios DEI esse jam monstravit, quos tamen malos esse non tacuit etc. Secundum id quod ex Deo nati sumus, in eo, qui apparuit, ut peccata tolleret, id est in Christo, manemus et non peccamus, hoc est, autem quod interior homo renovatur de die in diem. Secundum autem quod de homine illo nati sumus, per quem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors et ita in omnes homines pertransiit, sine peccato non sumus, quia sine illius infirmitate nondum sumus, donec illa renovatione, quae fit de die in diem, quoniam secundum ipsam ex Deo nati sumus, infirmitas tota sanetur, in qua ex primo homine nati sumus et in*

qua sine peccato non sumus, cujus reliquiis in homine manentibus interiore, quamvis de die in diem minuuntur in proficientibus, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus. 1. Petr. 3, v. 7. mulieres dicuntur συγκληρονόμοι χάριτος ζωής, gratiae vitae, id est vitae, quae ex gratuita misericordia credentibus in Christum datur. 1. Tim. 6, v. 2. credentes dicuntur τῆς εὐεργεσίας ἀντιλαμβανόμενοι, ubi per beneficentiam utique gratuitam intelligitur vitae aeternae hereditas. **

92. 4. Rom. 6, v. 23: *Stipendium peccati mors est, at χάρισμα, donum Dei gratuitum, est vita aeterna in Christo Jesu Domino nostro*; ubi observantia antithesin mortis et vitae aeternae, illa vocatur peccati stipendium, quia ex merito peccatis redditur; haec vero dicitur gratia sive gratuitum Dei donum in Christo. Si vita aeterna datur ex gratia, utique non ex meritis, nam ut idem apostolus ait Rom. 4, v. 4: *Ei, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*. Excipit Bellarminus, Augustinum concedere, quod apostolus recte dicere potuerit, *stipendium justitiae esse vitam aeternam, ideo autem vitam aeternam vocasse gratiam, non quia non est merces meriti, sed quia ipsa merita habemus ex gratia*. Locum Rom. 4. accipiendum esse de operibus, quae sine gratia Dei solis liberi arbitrii viribus fieri posse credebant illi, contra quos apostolus disputat. Respondemus: 1. de sententia Augustini in explicatione primi argumenti late diximus, hoc loco jubemus notare, quod Augustinus in lib. de grat. et lib. arb. c. 8. modeste scribat: *Illam quaestio (quo scilicet sensu vita aeterna dicatur gratia ac nihilominus unicuique secundum opera dicatur esse reddendum) nullo modo mihi videtur posse dissolvi etc.* neminem igitur adstringit, ut hanc locorum Scripturae conciliationem sequatur, multo vero minus bonis operibus vitam aeternam tanquam mercedem meriti ex condigno reddi statuit. 2. Textus apostolicus satis est perspicuus. Quae enim causa, quod mors vocatur peccati stipendium, vita aeterna non stipendium bonorum operum, sed gratuitum Dei donum, nisi ut significetur, esse disparem rationem inter peccata et mortem, et inter bona opera et vitam aeternam. In praecedenti v. 22. dixerat apostolus, *liberatos a peccato ac servos Dei factos habere fructum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam*, id ne quis eo sensu acciperet ac si nostrae sanctificationis merito vita aeterna obtineatur, notanter subjungit, τὸ χάρισμα τοῦ θεοῦ ζωὴ αἰώνιος. 3. Quin etiam notanter addit apostolus, vitam aeternam esse gratiam Dei in Christo Jesu Domino meo, clarissime igitur ostendit, donum illud Dei nobis dari non per operum nostrorum merita, sed in Christo fide apprehenso, quo referenda sunt similia Scripturae effata Joh. 3, v. 36: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam*. 1. Joh. 5, v. 11: *Vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio ejus est*; v. 12: *qui habet Filium, habet vitam*. Act. 4, v. 12: *Non est in alio quoquam salus, nec enim aliud nomen sub coelo datum*

VIII.
4. Ro.
Donu
Dei e
vita
terna

est hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. 4. Hanc emphasin dicti apostolici diligentius expenderunt alii ex veteribus. Origenes in hunc locum: Deo non erat dignum militibus suis stipendia quasi debitum aliquod dare, sed donum et gratiam, quae est vita aeterna in Christo Jesu Domino nostro.

Theodoretus in illum locum: Cum loquitur de vita aeterna, quae redditur justitiae, non dixit, eam esse mercedem, sed gratiam, est enim donum Dei vita aeterna. Augustinus de grat. et lib. arb. c. 9: Cum posset dicere et recte dicere, stipendium autem justitiae vita aeterna, maluit dicere, gratia autem Dei vita aeterna, ut hinc intelligeremus, non meritis nostris Deum nos ad aeternam vitam, sed pro sua misericordia perducere. Chrysostomus hom. 12. in epist. Rom.: Peccati stipendia cum nominasset, de bonis verba faciens non eundem servavit ordinem, neque enim dixit, merces recte factorum vestrorum, sed gratia Dei, ostendens, illos suo Marte liberatos non esse, neque quod debitum esset accepisse, nec id quod datum illis est, esse aut retributionem aut remunerationem laborum, sed omnia gratia obvenisse et quod ea per filium dederit. Hieronymus tom. 1. epist. 8: Ubi gratia, non operum retributio, sed donantis est largitas. Theodoretus in c. 6. Rom.: Hic

II. non dicit mercedem, sed gratiam, est enim Dei donum vita aeterna. Etsi enim quis summam vel absolutam justitiam praestiterit, temporalibus laboribus aeterna in aequilibrio non respondent. Fulgentius lib. 1. ad Monimum p. 21: Ex gratia datur non solum justificatis vita bona, sed etiam glorificatis vita aeterna. Cur autem mors stipendium, vita autem aeterna gratia dicitur, nisi quia illa redditur, haec donatur? **Cajetanus in c. 6. Rom.: Non dicitur propter stipendia justitiae vita aeterna, sed donum Dei vita aeterna, ut intelligamus, non ex operum meritis, sed ex gratuito Dei dono assequi nos pro fine vitam aeternam, propter quod subdit in Christo Domino nostro. Ecce meritum, ecce justitiam, cujus stipendium est vita aeterna, nobis autem donum ratione ipsius Jesu Christi.** 5. Rom. 4. non agi de operibus sine gratia ex solis liberi arbitrii viribus factis, suo loco demonstratum fuit. Contextus liquidissime ostendit, apostolum de Abrahamo in medio pietatis et honorum operum cursu constituto agere, quem fide sine operibus justificatum, nequaquam vero merito operum ad justitiam pervenisse, ibidem luculente probat. Ut autem justificamur, ita quoque salvamur, quia justificationem et *πακαρισμόν* sive beatificationem apostolus ibidem conjungit.

93. 5. Rom. 8, v. 18: Non sunt condignae passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur erga nos. Si passionibus non sunt dignae futura gloria, multo minus opera ex condigno erunt vitae aeternae meritoria. Ratio connexionis est evidens, quia pati est majus quid quam agere, unde martyres reliquis sanctis praeferuntur. Bellarminus excipit, apostolum loqui de substantia ipsorum operum, non de proportione absoluta. Nam

passiones hujus temporis (inquit) breves sunt, gloria illa aeterna est, tamen proportio est inter has passionibus et illam gloriam propter caritatis dignitatem, unde procedunt. Nam et Christi passio multo brevior fuit poenis damnatorum sempiternis et tamen propter dignitatem personae patientis dignissima fuit, quae pro illis poenis justissime satisfaceret. Et deliciae peccatorum incomparabiliter minores sunt tormentis gehennae et tamen propter contentum Dei dignissimae sunt, quae illis supplicis puniantur. Et semen multo est minus, quod ad dignitatem attinet, ipsa arbore, et tamen proportio est inter semen et arborem tanta, ut semini rite sato naturali quadam justitia arbor debeatur, ideo Paulus dicit 2. Cor. 4. passiones nostras momentaneas esse et tamen aeternum pondus gloriae operari.

Respondemus: 1. Bellarminus discedit a Dominico Soto, qui lib. 3. de natura et gratia c. 9. dignitatem operum accersit non ex gratia caritatis, e qua procedunt, sed ex pacto divino. Verba ejus haec sunt: Opera et passionibus ut ex parte objecti, hoc est secundum substantiam considerantur, ut patitur, famem, largiri stipem pauperi, etiam qua ratione procedunt ex gratia, non sunt aequabilia acervo illi aeternorum bonorum, qui nos manet in patria; at ex lege statuta Dei convenientis cum cultoribus vineae suae ex denario diurno dignitatem induunt et justitiam ad aeternum praemium. 2. Ταῖς ἀποποιῶν amplectimur, quod Bellarminus concedit, opera et passionibus sanctorum, quod ad ipsorum substantiam attinet, non esse digna sive aequabilia gloriae futurae, ex eo vero immediate sequitur, quoad substantiam vel operum vel passionibus nullam inter ipsa et vitae aeternae gloriam esse proportionem ac proinde eadem non esse ex condigno et ex debito justitiae meritoria. 3. Quod Bellarminus addit, meritoria et condigna esse ex caritate, id dicimus non solum Scripturae testimonio destitui, sed etiam eidem contradicere, quia apostolus absolute et ἀποτόμως negat, passionibus nostras esse dignas futura gloria; et ostendit cohaerentia textus, de illorum passionibus apostolum agere, qui sunt filii Dei et heredes vitae aeternae; quodsi jamdum sunt heredes Dei et coheredes Christi, quando passionibus sustinent, quomodo passionibus meritis vitam aeternam ex condigno demum obtinent? 4. Illa ipsa caritas, e qua bona opera piorum procedunt, ita intrinseca est

VIII. 97. bonis operibus, ut non immerito substantiam bonorum operum ingredi dicatur, quicquid enim fit sine caritate, quantumcunque opus sit, non est pro vero bono opere judicandum, ut expresse docet apostolus 1. Cor. 13, v. 2. si ergo bona opera quoad substantiam non sunt condigna aeternae gloriae, utique etiam respectu caritatis eidem non erunt condigna. 5. Caritatem illam et quae ex ea faciunt ac patiuntur pii, jamdum Deo debent, siquidem in lege divina ab omnibus exigitur; si ergo locum habebit in operibus nostris parabola Christi Luc. 17. proposita et superius late exposita, nulla hoc nomine ipsis ex debito justitiae debetur gratia, nedum meriti quae-

dam merces proprie sic dicta. 6. Caritas illa in hac vita est imperfecta, quicquid autem ei deficit, id ex vitio est, docente Augustino epistol. 29. nunquam assurgimus ad perfectionis gradum in lege divina praescriptum, quomodo ergo caritas imperfecta dignitatem meriti operibus nostris conciliare poterit? 7. Eadem caritas nostra a peccato in carne adhuc habitante adeoque ex lucta carnis contra spiritum commaculatur, quomodo ergo operibus vel passionibus nostris dignitatem talem conciliare poterit, propter quam DEUS ex justitiae debito vitam aeternam infinitum illud donum illis reddere teneatur? 8. Nemo sincere diligit Deum, nisi prius Deo reconciliatus sit ac fide in Christum justificatus. At quisquis fide justificatus est, is habet vitam aeternam, qui enim credit in Filium, habet vitam aeternam, ut paulo ante ostendimus. Ergo vita aeterna gratis ipsi datur propter Christum, non propter operum dignitatem meritoriam. 9. Bona opera non solum ex caritate, sed etiam ex fide debent proficisci, quippe sine qua quicquid fit, peccatum est, Rom. 14, v. ult. At quid est bona opera ex fide facere? num statuere, quod Deus propter merita operum nos in vitam aeternam recipiat? atqui id fidei salvificae, quae in solo Christo gratiam Dei, justitiam et vitam aeternam quaerit, manifeste repugnat. 10. Impertinenter huc accommodat Bellarminus passionem Christi, ea enim vim suam meritoriam primario ac principaliter non ex caritate, sed ex personae dignitate atque infinitate obtinet. Sic enim scribit ipse Bellarminus lib. 2. de justif. c. 5: *Obedientia, passio et mors Filii Dei, quamvis in se et essentialiter fuerit creata et finita, tamen ratione personae obedientis, patientis et morientis fuit infinita et ex vero justitiae rigore propitiatio fuit pro peccatis nostris* etc. Interim non negamus, secundario et ex parte etiam ex caritate vim meriti Christi dependere; at qualis est illa caritas? perfectissima certe et numeris omnibus absolutissima, nulla ne minima quidem peccati labecula contaminata, huic perfectissimae et mundissimae caritati conferre nostram arrogantiae est non toleranda. 11. Sic et peccatorum deliciae, quae apud impios exigui temporis sunt et tantum aeternis poenis juste vindicantur, huic proposito non quadrant, occurrit enim simile vitium, quod in vulgari illo enthymemate: *Mala opera merentur aeternam damnationem. Ergo bona opera merentur aeternam salutem*; imo vero honorum et malorum operum non est par ratio: illa sunt imperfecte bona, sunt jam ante debita, sunt peccatorum naevis contaminata. Ergo non merentur salutem; haec vero in se ac sua natura sunt perfectissime mala. 12. Comparisonem honorum operum cum semine paulo post explicabimus, uti etiam dictum apostolicum 2. Cor. 4. superius exposuimus §. 54. 13. Relinquitur igitur, quod haec Bellarmini responsio non satisfaciat argumento ex dicto apostolico contra merita operum et passionum petito. Apostolus agit de passionum indignitate; Bellarminus locum exponit de earundem

brevitate. Apostolus ex brevitate passionum colligit indignitatem; quia *momentaneas ac leves sunt tribulationes nostrae* 2. Cor. 4, v. 17. ideo *non sunt condignae ad futuram gloriam* Rom. 8, v. 18; Bellarminus contrario modo procedit, breves quidem passiones piorum esse concedit, sed ex brevitate indignitatem colligendam esse negat. Apostolus et indignitatem et brevitatem passionum diserte ponit; Bellarminus alterutrum tantum, videlicet brevitatem, agnoscit. 14. Ipse Bellarminus huic solutioni suae (quod textus apostolicus intelligatur de operibus ratione substantiae, non autem respectu caritatis) non adeo multum tribuit. Cum enim in hoc ipso lib. 5. c. 17. probare voluisset, *opera bona justorum meritoria esse ex condigno non solum ratione pacti, sed etiam ratione operum, ita ut in opere bono ex gratia praecedente sit quaedam proportio et aequalitas ad praemium vitae aeternae, et c.* 18. in principio sibi ipsi hunc Pauli locum objecisset; ad eum sic respondet: *intelliguntur illa omnia loca de meritis secundum substantiam operum, non ut a Spiritu sancto et gratia Dei proficiantur; sed mox subjicit: Quod si velimus locum universaliter intelligere de bonis operibus omnibus, etiam ut a Spiritu s. et gratia Dei proficiantur, ut sanctus Fulgentius intellexit lib. 1. ad Monim., promtum erit respondere, non requiri ad meritum ex condigno absolutam aequalitatem inter meritum et praemium, sed satis esse proportionabilem.* Et postea c. 19. probaturus, *deum remunerare opera bona supra condignum*, inter alia sic scribit: *fortasse etiam huc pertinet illud apostoli Rom. 8: Non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quamvis et aliter hoc testimonium exponi possit.* Quid vero cum illo agas, qui diversas sibi que contradictorias Scripturae explicationes pro lubitu fingit ac pingit, saltem ut veritatis luci quovis modo obducantur nebulae.

94. 6. Phil. 3, v. 8: *Existimo, omnia detrimenta esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci et arbitror ut stercora, ut Christum lucrificam; v. 9: ut et inveniar in illo non habens meam justitiam, quae ex lege est, sed illam, quae est ex fide Christi, quae ex Deo est, justitiam in fide.* Ephes. 2, v. 8: *Gratia salvati estis per fidem (et hoc non ex vobis, Dei enim donum est); v. 9: non ex operibus, ne quis gloriatur.* Tit. 3, v. 5: *Non ex operibus, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti.* Si salus est ex gratia et fide, non ex operibus, utique etiam opera non erunt vitae aeternae meritoria. Excipit Bellarminus, *1. apostolum loqui de salute inchoata, quae in hac vita habetur per gratiam justificationis et renovationis, non de salute perfecta, quae in coelis est reposita; 2. haec loca agere de operibus, quae fidem et gratiam Dei praecedunt, id quod vel ex eo conspicuum sit, quia opera illa fidei et gratiae opponuntur; illam vero*

VIII. 93.

6. Phil. 3:
Existimo
omnia detri-
menta esse pro-
pter emi-
nentem
scientiam
Christi.

justitiam et opera se quoque despiciere et merita vitae aeternae esse non concedere; 3. ne unum quidem ex tota vetustate proferri posse, qui locum Phil. 3. accipiat de operibus in fide factis; verbum praesens eo in loco ab apostolo usurpatum respicere non opera praesentia, sed praesens iudicium de operibus praeteritis in iudaismo factis.

Respondemus: 1. non aliae sunt justificationis, aliae salvationis causae, sed ut gratia Dei propter Christum fide apprehensum justificamur, ita quoque eadem Dei gratia, eodem Christi merito, eadem fide salvamur, ut jam ante §. 90. docuimus et paulo post plenius demonstrabitur. Fatemur sane, quin et urgemus, justificatis in operibus bonis ambulandum esse ac per multas tribulationes ingrediendum in regnum coelorum, sed illa opera, illae passiones non sunt merita salutis, quippe quam gratis Deus donat credentibus in Christum, in quo est vita aeterna.

2. Ut opera bona ante justificationem facta excluduntur a merito justificationis, ita quoque opera bona post justificationem facta excluduntur a merito salutis, id quod in tractatu de justificatione clarissime ostendimus, videlicet per bona opera, quae gratiae et fidei opponuntur atque ex justificationis et salutis merito excluduntur, omnia omnino bona opera intelligenda esse. 3. Locum ad Phil. 3. de operibus fidem et gratiam Dei subsecutis certo respectu (scilicet si meritum salutis eis ascribatur, si fiducia in eo collocetur, si cum justitia fidei, quam in Christo habemus, conferantur) intelligendum esse, ex ipso textu evincitur. Postquam enim apostolus vera. praeced. 7. opera in lege facta repudiasset hisce verbis: *quae mihi erant lucra, ea arbitratus sum propter Christum damnatum esse*, v. 8. ulterius

VIII 94. *progredditur: ἀλλά, sed (quae vocula, cum sit adversativa, diversum quid a praecedentibus inferri significat) μεροῦνγε, profecto (quia magnum aliquid dicturus erat apostolus, ideo majoris fidei causa hanc asseverationem addit) καὶ, etiam (prioribus aliud quid conjungitur) existimo, omnia (quaecunque illa tandem sint, si in negotio justificationis et salutis considerentur) damnatum esse propter excellentiam cognitionis Christi Jesu Domini mei, propter quem omnia pro damnis duxi etc. At quid diversum, quid majus, quidve copulatum pharisaicae justitiae Paulum intelligere existimabimus, quod omne pro damnis duxerit, si non justitiam et opera fidem secuta intellexerit? Addit postea apostolus, quae tunc temporis, cum illam epistolam ex vinculis scriberet, fuerit justitia sua coram Deo ad vitam aeternam, imo quae futura sit justitia sua, quando occurrurus est ad resurrectionem mortuorum; ut Christum (inquit) lucrifaciam; v. 9: et ut inveniar in illo non habens meam justitiam, quae ex lege est, sed quae per fidem est Christi, quae ex Deo est justitia in vita; v. 10: ad cognoscendum illum et virtutem resurrectionis ejus et societatem passionis illius configuratus morti ejus; v. 11: si quo modo occurram ad resurrectionem mortuorum. Haec certe exponunt praesens iudicium non solum de praeterita justitia*

ante conversionem, sed etiam de praesenti justitia, quam non operibus, sed fidei tribuit, perinde ut 1. Cor. 4, v. 4. dicit, *nihil mihi conscius sum, sed in hoc non sum justificatus*. Neque destituitur haec interpretatio omni consensu veterum. Basilus in 9. cap. de humilitate postquam dixerat: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur, quod Christus nobis factus sit a Deo justitia, sapientia, justificatio, redemptio; haec est perfecta et integra gloriatio in Deo, quando neque ob justitiam suam quis se jactat, sed novit quidem, se ipsum verae justitiae indigum esse, sola autem fide in Christum justificatum*; postea adducit exemplum Pauli, qui in hoc ipso loco Phil. 3. suam justitiam contemnat. Augustinus postquam libr. 2. de peccat. merit. et remiss. c. 13. demonstraverat, Zachariam et Elisabet propter illud encomium justitiae, quod Lucae 1, v. 6. ipsis datur, non fuisse sine peccato, cum apostolus sine querella in lege conversatus propter eminentem scientiam Christi omnia damnatum esse arbitretur, tandem subjungit et ex prioribus infert: *Tantum ergo longe est, ut propter illa verba Zachariam et Elisabeth sine ullo peccato credamus perfectam habuisse justitiam, ut nec ipsum apostolum ejusdem regulae summitatem arbitremur fuisse perfectum, non solum (notandum hoc) in illa legis justitia, quam similem istis habuit, quam inter stercora et damna deputat, in comparatione eminentissimae justitiae, quae in fide Christi est, verum etiam in ipso quoque evangelio, ubi et tanti apostolatus meruit principatum, quod dicere non audeam, nisi ei credere nefas ducere*. Bernhardus serm. 50. in Cant. locum hunc Paulinum, in quo negat, se esse perfectum et jamdum comprehendisse v. 13. ad statum gratiae post conversionem discrete refert: *Si placet tibi (inquit) magis de affectuali caritate datum fuisse mandatum, non inde contendo, dum modo acquiescas et tu mihi, quod minime in vita ista ab aliquo hominum possit vel poterit adimpleri. Quis enim sibi arrogare id audeat, quod se Paulus ipse fatetur non comprehendisse?* Oecumenius in c. 3. Philipp. per mutationem illam temporum in textu apostolico itidem observare jubet. Origenes, Bernhardus et Gerson locum propheticum Esaiiae, in quo justitia nostra confertur panno mulieris menstruatae, ad bona opera renatorum referunt, ut suo loco ostendimus, cur dubitarent eadem vocare damna et stercora, non quidem si per se et simpliciter considerentur, sed si fiducia justitiae et meriti coram Deo ad vitam aeternam illi assuat, non habita imperfectionis eorundem et adhaerentis peccati ratione? 4. Dictum Eph. 2. sua luce splendet, quam sophisticis nebulis nunquam ita obscurare poterit Bellarminus, quin veritatis lux erumpat: *Cum essemus mortui peccatis (ait apostolus v. 5.), convivificavit nos Deus Christo, gratia salvati estis (ergo et vivificatio et salvatio ex gratia propter Christum contingunt); v. 6: et conresuscitavit et consedere fecit in coelestibus in Christo Jesu (ergo non solum inchoata, sed et perfecta salus in Christo et propter Christum ex gratia VIII. 95.*

contingunt, ac qui fide in Christum justificati, jamdum conserderunt, hoc est una cum Christo collocati sunt in coelestibus); v. 7: *ut ostenderet in saeculis supervenientibus abundantes divitias gratiae suae in bonitate super nos in Christo Jesu*; v. 8: *gratia enim estis salvati* (ergo non ex operibus Rom. 11, v. 6.) *per fidem* (sine operibus Rom. 3, v. 28.) *et hoc non ex vobis, Dei enim donum est*; v. 9: *non ex operibus, ne quis gloriatur* (quot verba, tot argumenta contra merita operum audis); v. 10: *ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus* (ubi vides, renatorum seu conditorum in Christo bona opera non constitui merita salutis, sed viam, in qua ambulent, qui gratia salvati sunt; Bernhardus tract. de lib. arbit. sub finem vocat *viam regni, non causam regnandi*. Observa etiam, hunc v. 10. *αἰτιολογικῶς* per particulam *enim* connecti cum priore, ideo non servamur ex operibus, *quia sumus Dei opus, conditi in Christo ad bona opera, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus*, hoc est Deus omnia nobis donat in Christo, justitiam, vitam aeternam et Spiritum sanctum, qui ad opera bona nos impellit, praeparat nos ad opera per suam gratiam, nequaquam ergo per opera gratiam Dei vel vitam aeternam meremur). 5. Tit. 3, 5. opera fidem et gratiam praecedentia a salutis merito excluduntur, interim tamen sequentia non includuntur, dicimur enim justificati et salvati *Dei gratia* (ergo non ex operibus), dicimur *heredes vitae aeternae constituti* (ergo id non assequimur mercenaria operum obedientia), *opera justitiae* a salutis merito excluduntur (atqui opera ex fide et gratia facta proprie sunt opera justitiae, ea ergo itidem exclusa intelliguntur, id quod vel ex c. 4. Rom. manifestissimum, ubi Abrahae renati opera a justificatione et salvatione excluduntur); inde Bernhardus serm. 50. in Cant. generaliter de omnibus operibus dictum apostolicum recte accipit: *Deus* (inquit) *mandando impossibilia* (in lege) *non praevaticatores homines fecit, sed humiles, ut omne os obstruatur et subditus fiat omnis mundus Deo, quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Accipientes quippe mandatum et sentientes defectum clamavimus in coelum et miserebitur nostri Deus, et sciemus in illa die, quia non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit* etc. Repetenda sunt hoc loco quae contra necessitatem operum ad salutem superius disputavimus.

7. Rom. 3: Exclusa est gloriatio per legem ad del.

95. 7. Rom. 3, v. 27: *Exclusa est gloriatio non per legem operum, sed per legem fidei*. Si fides excludit omnem gloriationem, quae ex operibus nascitur, utique etiam excludit meritum operum; qui enim vera merita habet, de illis jure gloriari potest. Vicissim si ex operum nostrorum meritis salus contingeret, nondum omnis gloriatio exclusa esset. Bellarminus excipit, *fidem excludere gloriationem eorum, qui in se gloriantur, quod suis viribus justitiam facere possint et a se habeant, si quid boni*

habent; non autem excludere gloriationem illorum, qui in Domino gloriantur, id est qui justitiam et merita Deo juvante habere se posse confidunt, alioqui non diceret apostolus, qui gloriatur, in Domino gloriatur. Respondemus: de hoc argumento nostro, uti et de Bellarmini effugio late egimus in tractatu de justificatione, ubi ostendimus, apostolum etiam de renatorum operibus loqui et gloriationem de ipsorum meritis per legem fidei exclusam esse docere, hac vice breviter monemus: 1. Apostolum suam illam de exclusa per legem fidei gloriatione sententiam ad ipsum Abrahamum renatum accommodare, quem vel ex operibus justificatum, vel gloriam apud Deum habere praecise negat. Rom. 4, v. 2: *Si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum*. 2. Gloriatio dicitur *exclusa per legem fidei*, hoc est per doctrinam evangelii. Jam vero haec est propria et perpetua evangelii doctrina, quod gratis propter Christum fide, non ex operibus justificemur et salvemur. Ergo etiam illa gloriatio exclusa est, quae oritur ex operibus in fide factis. 3. Renati in bonis operibus sunt *θεοῦ σύμμετροι*. Ergo si renati ex merito suorum operum salvarentur, haberent adhuc quandam gloriationem, qua VIII. 99. partim in Deo, partim in se ipsis gloriarentur. Jam vero *in solo Domino*, non in nobis vel nostris operibus gloriandum. Jer. 9, v. 24. 2. Cor. 10, v. 17. nimirum *quod ipsi soli debeatur justitia, nobis autem confusio faciei*, Dan. 9, v. 7. quod ipse sit *solus justus et sanctus, justificans eum, qui est ex fide Christi*. Rom. 3, v. 26. quod ipse sit Dominus noster, *nos vero servi inutiles*, Luc. 17, v. 10. Proinde gloriari in Deo excludit omnem ex operibus gloriationem, omnem meritorum persuasionem. 4. Pharisaeus Luc. 18, v. 11. non est in se gloriatus, quod suis viribus justitiam fecerit et se habuerit, si quid boni habeat (gratias enim agit Deo, quod ex ipsius dono eam obtineat), nihilo tamen minus gloriatio illius ex operibus repudiata est, cum *in suam domum justificatus descendisse* negetur, v. 14. Nimirum qui *justitiam suam coram Deo quaerunt statuere, justitiae Dei non sunt subjecti*, Rom. 10, v. 3. 5. Quid sit in Domino gloriari, apostolus eo in loco diserte exposuit, videlicet grato corde et vera fide agnoscere, quod *Christus nobis factus sit a Deo sapientia, justitia, sanctificatio et redemptio*, 1. Cor. 1, v. 30. Ergo in Domino gloriari non est in operum nostrorum meritis, sed in solo Christo gloriari, juxta vetus illud: *Glorior in solo sanguine, Christie, tuo*. Basilium in homil. de humil. ex apostoli dicto sic infert: *Haec est perfecta et integra gloriatio in Deo, quando neque ob justitiam suam quis se jactat, sed novit se ipsum verae justitiae indignum esse* (ἐνδεῖ ὄντα), *sola autem fide in Christum justificatum*. 6. An per doctrinam meritorum excludatur gloriatio, id apparebit ex illis, quae paulo post ex scriptis et praxi adversariorum proferemus. Certe Bellarminus lib. 5. de justif. c. 3. non veretur affirmare, *quod sit magis honorificum habere aliquid ex merito quam ex sola donatione*.